
NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16314

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, MEDIO
AMBIENTE Y ENERGÍA

RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2014, de la Dirección General de Medio
Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental unificada a la
central hortofrutícola, para el tratamiento y manipulación de una gran
variedad de frutas entre las que destacan: melocotones, nectarinas,
paraguayos, peras y ciruelas, promovida por Frutas del Guadiana SC,
ubicada en Montijo. (2014061080)

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 26 de noviembre de 2013 tiene entrada en el Registro Único de la Junta
de Extremadura, la solicitud de autorización ambiental unificada (AAU) para la central de con-
servas de productos hortofrutícolas ubicada en Montijo promovida por Frutas del Guadiana
SC, con CIF F- 06389258.

Segundo. Esta actividad está incluida en el ámbito de aplicación de la Ley 5/2010, de 23 de
junio, de prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura y del
Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de autorizaciones y
comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en particular en la ca-
tegoría 10.5 del Anexo II del Decreto 81/2011, relativa a “Instalaciones industriales y talle-
res siempre que la potencia eléctrica total instalada sea superior a 100 kW o la superficie cons-
truida total sea superior a 2.000 metros cuadrados”. 

La central está ubicada en el polígono 14 parcelas 12 y 13 de Montijo (Badajoz). 

— Respecto a informes municipales de compatibilidad urbanística, obra en el expediente in-
forme técnico municipal del Ayuntamiento de Montijo de fechas 17 y 21 de enero de 2014,
así como declaración de utilidad pública e interés social para la ampliación de la central
de frutas por el Alcalde de la Entidad Menor de Barbaño.

— Es de aplicación la Instrucción 1/2011 de la Dirección General de Medio Ambiente. Por lo
que se hace constar: “De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de
prevención y calidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y en el
Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprobó el Reglamento de autorizaciones
y comunicación ambiental de Extremadura, en el procedimiento de solicitud de
Autorización Ambiental Unificada de referencia, la ausencia del informe de compatibilidad
urbanística a emitir por el Ayuntamiento no impide la continuación de la tramitación del
procedimiento administrativo y, en su caso, el dictado de una resolución sobre el fondo
que le ponga fin, al tratarse de un informe administrativo preceptivo no vinculante, con la
única excepción de que tal informe fuera emitido en sentido negativo por el Ayuntamiento,
en cuyo caso el informe sería preceptivo y vinculante por imperativo legal”.

Tercero. Con fecha de 7 de enero de 2014, la Dirección General de Medio Ambiente solicitó al
Ayuntamiento de Montijo, de acuerdo con lo establecido en el apartado 4 de la disposición



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16315

transitoria primera del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento
de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, in-
formara, en un plazo de treinta días, sobre los aspectos recogidos en dicho apartado. Con fe-
cha de 18 de febrero de 2014, tiene entrada en el Registro Único de la Junta de Extremadura
informe urbanístico de 17 de enero de 2014 del Ayuntamiento de Montijo referente a la acti-
vidad en cuestión que dice: “las instalaciones objeto del presente informe pueden ser com-
patibles con las condiciones urbanísticas particulares que les son de aplicación (Capítulo 11
de las NNSS), siempre y cuando el órgano municipal competente declare la instalación de
Utilidad Pública e Interés Social, para poder obtener las preceptivas calificación urbanística y
licencia municipal de obras”. La S. Coop. Frutas del Guadiana ha obtenido dicha Declaración
de Utilidad Pública e Interés Social del Ayuntamiento de la Entidad Menor de Barbaño con fe-
cha de 9 de abril de 2014, y deberá obtener calificación urbanística para que el proyecto ten-
ga viabilidad.

Cuarto. La central hortofrutícola cuenta con informe de impacto ambiental de 17 de marzo de
2014, que se adjunta en el Anexo III de la presente resolución.

Para dar cumplimiento al apartado 6 de la disposición transitoria primera del Decreto 81/2011
y al artículo 84 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, esta Dirección General de Medio Ambiente se dirigió me-
diante escritos de 21 de abril de 2014 a Frutas del Guadiana SC y al Ayuntamiento de Montijo
con objeto de proceder al trámite de audiencia a los interesados, sin que se hayan pronun-
ciado al respecto.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía es el ór-
gano competente para la resolución del presente expediente en virtud de lo dispuesto en el
artículo 56 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, y según el artículo 6 del Decreto 209/2011, de 5 de
agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura,
Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía.

Segundo. La actividad proyectada se encuentra dentro del ámbito de aplicación de la Ley
5/2010, de 23 de junio, y del Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que se aprueba el
Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, en particular en las categorías 3.2.b. y 10.5 del Anexo II del Decreto 81/2011,
relativas a “Instalaciones para tratamiento y transformación destinados a la fabricación de
productos alimenticios a partir de materiales de origen vegetal, sean frescos, congelados, con-
servados, precocinados, deshidratados o completamente elaborados, con una capacidad de
producción de productos acabados igual o inferior a 300 toneladas por día y superior a 4 to-
neladas por día e Instalaciones industriales y talleres siempre que la potencia eléctrica total
instalada sea superior a 100 kW o la superficie construida total sea superior a 2.000 metros
cuadrados, respectivamente”. 

Tercero. Conforme a lo establecido en el artículo 55 de la Ley 5/2010 y en el artículo 2 del
Decreto 81/2011, se somete a autorización ambiental unificada la construcción, montaje, ex-
plotación, traslado o modificación sustancial de las instalaciones en las que se desarrolle al-
guna de las actividades que se incluyen en el Anexo II del citado decreto.



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16316

A la vista de los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y una vez fi-
nalizados los trámites reglamentarios para el expediente de referencia, por la presente,

SE RESUELVE:

Otorgar la Autorización Ambiental Unificada a favor de Frutas del Guadiana, SC, a la central
de conservas de productos hortofrutícolas de Montijo, incluida en la categoría 10.5 del Anexo
II del Decreto 81/2011, relativa a Instalaciones industriales y talleres siempre que la poten-
cia eléctrica total instalada sea superior a 100 kW o la superficie construida total sea supe-
rior a 2.000 metros cuadrados”, referida en el Anexo I de la presente resolución, a los efec-
tos recogidos en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental de la
Comunidad Autónoma de Extremadura y en el Decreto 81/2011, de 20 de mayo, por el que
se aprueba el Reglamento de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, señalando que en el ejercicio de la actividad se deberá cumplir el
condicionado fijado a continuación y el recogido en la documentación técnica entregada, ex-
cepto en lo que ésta contradiga a la presente autorización, sin perjuicio de las prescripciones
de cuanta normativa sea de aplicación a la actividad de referencia en cada momento. El n.º
de expediente de la instalación es el AAU 13/273.

Condicionado de la Autorización Ambiental Unificada.

- a - Producción, tratamiento y gestión de residuos generados

Residuos no peligrosos

1. Los residuos no peligrosos que se generarán por la actividad de la instalación industrial
son los siguientes:

Residuos peligrosos

2. La presente resolución constata la generación de los siguientes residuos peligrosos:

RESIDUO ORIGEN CÓDIGO LER
1
 

Materiales inadecuados para el 

consumo o la elaboración 

Residuos constituidos por compuestos 

naturales procedentes de restos de 

materias primas alterados por algún 

agente físico, químico o biológico y por 

lo tanto no sean aptos para la elaboración 

de productos alimenticios 

02 03 04 

Piedras, arenas, trozos de plantas 
Residuos contenidos en las materias 

primas 
02 03 99 

Residuos de tóner de impresión 

distintos de los especificados en 

el código 08 03 17. 

Impresoras 08 03 18 

Envases de papel y cartón 15 01 01 

Envases plásticos 

Envases desechados, no contaminados 

por sustancias peligrosas 15 01 02 

Mezclas de residuos municipales Residuos varios 20 03 01 

                                                
1
 Lista Europea de Residuos 



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16317

3. La generación de cualquier otro residuo no indicado, deberá ser comunicada a la Dirección
General de Medio Ambiente.

4. Mientras los residuos se encuentren en la instalación industrial, el titular de ésta estará
obligado a mantenerlos en condiciones adecuadas de higiene y seguridad. En particular:

a) Las condiciones de los almacenamientos deberán evitar el arrastre de los residuos por
el viento o cualquier otra pérdida de residuo o de componentes del mismo.

b) Se almacenarán sobre solera impermeable.

c) El almacenamiento temporal de residuos peligrosos se efectuará en zonas cubiertas y
con pavimento impermeable.

d) Para aquellos residuos peligrosos que, por su estado físico, líquido o pastoso, puedan
generar lixiviados o dar lugar a vertidos, se dispondrá de cubetos de retención o siste-
ma equivalente, a fin de garantizar la contención de eventuales derrames. Dichos sis-
temas serán independientes para aquellas tipologías de residuos cuya posible mezcla en
caso de derrame suponga aumento de su peligrosidad o mayor dificultad de gestión.

e) Los residuos peligrosos generados en las instalaciones deberán envasarse, etiquetarse
y almacenarse conforme a lo establecido en los artículos 13, 14 y 15 del Real Decreto
833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecución de la
Ley 20/1986, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos.

5. No se mezclarán residuos peligrosos de distinta categoría, ni con otros residuos no peli-
grosos, sustancias o materiales. La mezcla incluye la dilución de sustancias peligrosas.

6. Los residuos no peligrosos no podrán almacenarse por un tiempo superior a dos años, si
su destino final es la valorización, o a un año, si su destino final es la eliminación. Mientras
que los residuos peligrosos no podrán almacenarse por un tiempo superior a seis meses.
Ello de conformidad con lo dispuesto en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y sue-
los contaminados, y en la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

7. Deberán habilitarse las correspondientes áreas de almacenamiento de los residuos en fun-
ción de su tipología, clasificación y compatibilidad. Deberán ser áreas con solera imper-

RESIDUO ORIGEN CÓDIGO LER  

Aceites agotados Cualquier tipo de maquinaria 13 02* 

Envases que contienen restos de 

sustancias peligrosas o están 

contaminados por ellas 

Envases metálicos y de plásticos 

contaminados 
15 01 10* 

Filtros de aceite usados y trapos 

de limpieza impregnados 

contaminados por sustancias 

peligrosas 

Trabajos de mantenimiento de 

maquinarias 
15 02 02* 



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16318

meable, que conduzcan posibles derrames a arqueta de recogida estanca, en el caso del
almacenamiento de residuos peligrosos, estas áreas deberán ser cubiertas. En cualquier
caso, su diseño y construcción deberá cumplir cuanta prescripción técnica y condición de
seguridad establezca la normativa vigente en la materia.

- b - Medidas de protección y control de las aguas, del suelo y de las aguas subterráneas

1. La instalación industrial contará con una red independiente de saneamiento para la recogi-
da de aguas residuales sanitarias procedente de aseos. Estas aguas se dirigirán a una fosa
estanca debidamente dimensionada, que se gestionará por gestor autorizado de residuos. 

2. El proceso productivo se realizará en seco, así como la limpieza de instalaciones y equi-
pos por lo que no generará ningún tipo de vertido. 

3. Se deberá disponer de un manual de mantenimiento preventivo al objeto de garantizar el
buen estado de las instalaciones, en especial respecto a los medios disponibles para evi-
tar la contaminación del medio en caso de derrames o escapes accidentales y a las medi-
das de seguridad implantadas.

4. Al objeto de prevenir vertidos no autorizados, todos los residuos que contengan fluidos se
almacenarán sobre pavimento impermeable y se asegurará la retención y recogida de fu-
gas de fluidos.

- c - Medidas de protección y control de la contaminación acústica

1. No se permitirá el funcionamiento de ninguna fuente sonora cuyo nivel de recepción ex-
terno sobrepase los valores establecidos en el Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de
Reglamentación de Ruidos y Vibraciones.

2. A efectos de la justificación de los niveles de ruidos y vibraciones admisibles, el horario
de funcionamiento de la instalación será diurno y nocturno, por tanto serán de aplicación
los límites correspondientes.

3. La actividad desarrollada no superará los objetivos de calidad acústica ni los niveles de
ruido establecidos como valores límite en el Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre,
por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en lo referente a
zonificación acústica, objetivos de calidad y emisiones acústicas.

- d - Plan de ejecución

1. Las actuaciones que se requieran para adaptar la actividad industrial a la presente auto-
rización, deberán finalizarse en un plazo máximo de 4 años, a partir del día siguiente a la
fecha en la que se comunique la resolución por la que se otorgue la AAU. En caso de no
acometerse tal adaptación, la Dirección General de Medio Ambiente, previa audiencia del
titular, acordará la caducidad de la AAU.

2. Dentro del plazo indicado en el apartado anterior, el titular de la instalación deberá remi-
tir a la Dirección General de Medio Ambiente solicitud de conformidad con la actividad.
Junto con la citada solicitud deberá aportar la documentación que certifique que las obras
e instalaciones se adaptan a las condiciones de la AAU.



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16319

3. Tras la solicitud de conformidad con la actividad, la Dirección General de Medio Ambiente
girará una visita de comprobación.

4. En particular y sin perjuicio de lo que se considere necesario, la solicitud de conformidad
con la actividad referida en el apartado segundo deberá acompañarse de:

a) El certificado de cumplimiento de los requisitos de ruidos establecido en el artículo 26
del Decreto 19/1997, de 4 de febrero, de Reglamentación de Ruidos y Vibraciones.

b) Licencia de obra.

5. Una vez otorgada conformidad con la actividad, la Dirección General de Medio Ambiente
procederá a actualizar la inscripción del titular de la AAU en el Registro de pequeños pro-
ductores de residuos peligrosos.

- e - Vigilancia y seguimiento

1. Siempre que no se especifique lo contrario, el muestreo y análisis de todos los contami-
nantes y parámetros de proceso, así como los métodos de medición de referencia para
calibrar los sistemas automáticos de medición, se realizarán con arreglo a las normas CEN.
En ausencia de las normas CEN, se aplicarán las normas ISO, las normas nacionales, las
normas internacionales u otros métodos alternativos que estén validados o acreditados,
siempre que garanticen la obtención de datos de calidad científica equivalente.

2. Los equipos de medición y muestreo dispondrán, cuando sea posible, de un certificado ofi-
cial de homologación para la medición de la concentración o el muestreo del contaminan-
te en estudio. Dicho certificado deberá haber sido otorgado por alguno de los organismos
oficialmente reconocidos en los Estados miembros de la Unión Europea, por los países fir-
mantes del Acuerdo sobre el Espacio Económico Europeo, o, cuando haya reciprocidad,
por terceros países.

3. Con independencia de los controles referidos en los apartados siguientes, la DGMA, en el
ejercicio de sus competencias, podrá efectuar y requerir cuantos análisis e inspecciones
estimen convenientes para comprobar el rendimiento y funcionamiento de las instalacio-
nes autorizadas.

4. El titular de la instalación industrial deberá prestar al personal acreditado por la adminis-
tración competente toda la asistencia necesaria para que ésta pueda llevar a cabo cual-
quier inspección de las instalaciones relacionadas con la AAU, así como tomar muestras y
recoger toda la información necesaria para el desempeño de su función de control y se-
guimiento del cumplimiento del condicionado establecido.

Residuos producidos:

5. El titular de la instalación industrial deberá llevar un registro de la gestión de todos los re-
siduos generados:

a) Entre el contenido del registro de residuos no peligrosos deberá constar la cantidad,
naturaleza, identificación del residuo, origen y destino de los mismos.



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16320

b) El contenido del registro, en lo referente a residuos peligrosos, deberá ajustarse a lo
establecido en el artículo 17 del Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se
aprueba el Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986, Básica de Residuos Tóxicos
y Peligrosos.

6. En su caso, antes de dar traslado de los residuos peligrosos a una instalación para su va-
lorización o eliminación deberá solicitar la admisión de los residuos y contar con el docu-
mento de aceptación de los mismos por parte del gestor destinatario de los residuos.

7. Asimismo, el titular de la instalación deberá registrar y conservar los documentos de acep-
tación de los residuos peligrosos en las instalaciones de tratamiento, valorización o elimi-
nación y los ejemplares de los documentos de control y seguimiento de origen y destino
de los residuos por un periodo de cinco años.

Ruidos:

8. Para asegurar que se siguen cumpliendo las prescripciones establecidas en esta resolu-
ción, se realizarán nuevas mediciones de ruidos en las siguientes circunstancias:

— Justo antes de cada renovación de la AAU.

— Justo después del transcurso de un mes desde la finalización de cualquier modificación
de la instalación que pueda afectar a los niveles de ruidos.

9. El titular de la instalación industrial debe comunicar, con una antelación de, al menos,
quince días, el día que se llevarán a cabo las mediciones de ruidos referidas en el apar-
tado anterior, cuyos resultados serán remitidos a la DGMA en el plazo de un mes desde la
medición o junto con la solicitud de renovación de la AAU.

10. Las mediciones de ruidos se realizarán mediante los procedimientos y condiciones esta-
blecidos en la normativa vigente en la materia.

- f - Medidas a aplicar en situaciones anormales de explotación que puedan afectar 
al medio ambiente

Fugas, fallos de funcionamiento:

1. En caso de incumplimiento de los requisitos establecidos en la AAU, el titular de la insta-
lación industrial deberá:

a) Comunicarlo a la DGMA en el menor tiempo posible, mediante correo electrónico o fax,
sin perjuicio de la correspondiente comunicación por vía ordinaria.

b) Adoptar las medidas necesarias para volver a la situación de cumplimiento en el plazo
más breve posible y para evitar la repetición del incidente.

En particular, en caso de desaparición, pérdida o escape de residuos, el titular de la ins-
talación industrial deberá, además, adoptar las medidas necesarias para la recuperación
y correcta gestión del residuo. 

El titular de la instalación industrial dispondrá de un plan específico de actuaciones y me-
didas para situaciones de emergencias por funcionamiento con posibles repercusiones en
la calidad del medio ambiente.



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16321

Paradas temporales y cierre:

2. En el caso de paralización definitiva de la actividad o de paralización temporal por plazo su-
perior a dos años, el titular de la AAU deberá entregar todos los residuos existentes en la
instalación industrial a un gestor autorizado conforme a la Ley 22/2011, de 28 de julio; y
dejar la instalación industrial en condiciones adecuadas de higiene medio ambiental.

- g - Prescripciones finales

1. La AAU objeto de la presente resolución tendrá una vigencia indefinida, sin perjuicio de lo
establecido en los artículos 59 y 61 de la Ley 5/2010, de 23 de junio, de prevención y ca-
lidad ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y 30 y 31 del Reglamento
de autorizaciones y comunicación ambiental de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
aprobado por el Decreto 81/2011, de 20 de mayo.

Al respecto de la necesidad de renovar la autorización de gestión de residuos que se in-
cluye en esta AAU, se indica que esta autorización tendrá una vigencia de ocho años, pa-
sada la cual se renovará por períodos sucesivos, de conformidad con el artículo 27 de la
Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.

2. Se dispondrá de una copia de la presente resolución en el mismo centro a disposición de
los agentes de la autoridad que lo requieran.

3. El incumplimiento de las condiciones de la resolución constituye una infracción que irá de
leve a grave, según el artículo 153 de la Ley 5/2010, de prevención y calidad ambiental
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, sancionable con multas de hasta 200.000
euros.

4. Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponer el intere-
sado recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Agricultura, Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Energía, en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel en
que se lleve a efecto su notificación, o ser impugnada directamente ante el orden juris-
diccional contencioso-administrativo.

Transcurrido dicho plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo,
sin perjuicio, en su caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresa-
mente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

Mérida, a 12 de mayo de 2014.

El Director General de Medio Ambiente,
(PD del Consejero, Resolución de 8 de agosto de 2011

DOE n.º 162, de 23 de agosto de 2011),
ENRIQUE JULIÁN FUENTES



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16322

A N E X O  I

RESUMEN DEL PROYECTO

Actividad: 

Central Hortofrutícola, para el tratamiento y manipulación de una gran variedad de frutas en-
tre las que destacan: melocotones, nectarinas, paraguayos, peras y ciruelas.

Las etapas del proceso son: recolección; transporte; recepción; preenfriado; limpieza; selec-
ción, calibrado; envasado y etiquetado; conservación frigorífica; expedición.

La media de entrada de materia prima anual es de 2.187.898 kg/año. La capacidad de mani-
pulación de fruta es 6.000 kg/hora.

Ubicación:

La central está ubicada en el polígono 14 parcelas 12 y 13 de Montijo (Badajoz)

Categoría Decreto 81/2011: 

Grupo 10.5 del Anexo II relativa a “Instalaciones industriales y talleres siempre que la po-
tencia eléctrica total instalada sea superior a 100 kW o la superficie construida total sea su-
perior a 2000 metros cuadrados”.

Infraestructuras:

Actualmente la central está formada por un conjunto estructural de varias naves anexas (na-
ve 1 y 2) de estructura de hormigón de 60 m de largo y 20 m de ancho cada una, con altu-
ra a cumbrera de 7,50 metros y con cerramiento perimetral de bloque de hormigón de 20 cm. 

Su interior alberga diferentes zonas: Sala de recepción; Sala de almacén de envases; Sala de
manipulación; Pasillo; Cámaras de Campo 1, 2, 3 y 4. 

Anexo a la nave 1, en su cara norte, se dispone de un cobertizo (cobertizo 1) para aparca-
mientos de 36 x 5 m, dos muelles de carga/descarga y un módulo constructivo de 27 x 7 me-
tros de bloque de hormigón que alberga las oficinas, aseos y vestuarios y la sala de máqui-
nas, así como un altillo almacén sobre las oficinas y la zona de los aseos masculinos. La
cubierta de este módulo es de chapa simple galvanizada. 

Anexo a la nave 2, en su cara sur, se dispone de un cobertizo de estructura de hormigón de
35 m de largo y 20 m de ancho, con altura a cumbrera de 7,50 metros, de similares carac-
terísticas constructivas que las naves principales. 

La superficie actual construida en la parcela asciende a 3.876 m2, lo que representa una ocu-
pación de parcela del 18 %. Se tiene previsto realizar una serie de actuaciones para moder-
nizar la central de frutas con el objetivo de tener un flujo de proceso lineal, sin cruces, así
mismo contar con dos muelles de expedición cubiertos para mantener las condiciones técni-
co-sanitarias necesarias. Las nuevas inversiones consistirán en:



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16323

El cerramiento, mediante panel sándwich de 80 mm de espesor, del cobertizo 2 actual, que
pasará a ser sala de expedición. 

— La construcción de dos muelles de expedición de la fruta manipulada, de dimensiones 24
x 8,60 metros, destinado los actuales únicamente a la recepción. Estos muelles estarán
cubiertos en 14 metros por el futuro cobertizo 3. 

— La formación de una cámara frigorífica para productos terminados de 152 m2, anexa a la
sala de manipulación y a la sala de expedición, con un volumen de 900 m3 .

— La construcción de un cobertizo de 14 x 21 metros (cobertizo 3) anexo a la sala de expedi-
ción, que albergará la cámara de productos terminados de 152 m2 y la parte de la carga de
los muelles. Este cobertizo será de similares características constructivas al existente.

— La construcción de un módulo de oficinas y almacén, con una entreplanta de 174 m2. El
cerramiento del nuevo módulo de oficinas se realizarán con panel arquitectónico. 

Posterior a las nuevas actuaciones, la superficie total construida en la parcela ascenderá a
4.529,14 m2, lo que supondrá una ocupación del 20 %.

Equipos:

— Cámaras de Campo 1 y 2.

— Cámaras de Campo 3 y 4.

— Cámaras de Producto Terminado.

— Vaciador de palot.

— Cintas de inspección.

— Cintas bajada destrío.

— Cepilladora.

— Cinta de prealimentación.

— Cinta de alimentación.

— Calibrado.

— Cinta de calibración.

— Mesas de confección.

— Enmalladora.



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16324

A N E X O  I I

PLANO DE LA INSTALACIÓN

 



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16325

A N E X O  I I I

INFORME DE IMPACTO AMBIENTAL



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16326



NÚMERO 101
Miércoles, 28 de mayo de 2014 16327

Mérida, a 17 de marzo de 2014.

El Director General de Medio Ambiente
(PD Resolución de 8 de agosto de 2011,
DOE n.º 162, de 23 de agosto de 2011),

ENRIQUE JULIAN FUENTES


		2014-05-27T17:15:48+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




